2. Nec melior sors puellarum, quae educatae apud ejusmodi 
ludimagistras vanitatis pravitatisque haereticae, incantatrices harum 
mores ac levitatem induunt, mente alienata ab omni devotione, 
huic sexui propria; unde experimur quotannis hic verificari, quod 
dicitur, quo semel est imbuta recens servabit odorem testa diu.3 

ic Tales enim occupantes locum matrumfamilias, eandem suis cantile
nam occinunt; et quomodo fieri posset, ut pietatem aut religionem, 
quam nullam hauserunt, suis prolibus instillarent? Ut proinde magno 
dolore nostro et parentum cogamur videre, ubi adoleverint susque 
deque hic esse omnia sacra, nihilque facilius, quam ut a veritate 
auditum avertant, in despectum nostri ad templa haereticorum cum 
maritis heterodoxis convolent, insultando nobis et parentibus. Hi 
fructus scilicet ex istiusmodi radice pullulantes. Ideo commota sunt 
saepius intima viscera, ut nullibi acquiescendum ducerem, donec 
via alicubi pandatur, qua tantis malis possem occurrere, estque hic 

20 annus jam quintus imo sextus, quo laboro in hac causa undique 
consilia et auxilia perquirendo, sed hactenus frustra.

3. Nimirum totis viribus hic obluctantem sentimus satanam veluti 
si caput suum hoc uno maxime petatur, magnamque partem regni 
sui destructum iri hac ratione persentiscat. Idcirco tortuosus serpens 
ad declinandum hunc ictum in mille spiras sese sinuare videtur, 
ut omnia consilia ad nihilum relabantur, quidquid, conspirantibus 
piissimis utriusque sexus amicis, adlaboraverimus ab annis aliquot 
tam in Brabantia quam Hollandia, tam Coloniae per patres Societa
tis quam Monasterii Westphaliae per integerrimos amicos. Fuerunt 

30 viri illustres et illustrissimi, qui tanti hanc rem momenti judicaverint, 
ut Romam usque persequendam censerent, ex occasione, quod 
serenissima regina Sueciae ab annis decem supra triginta millia 
imperialium ad fovendam ecclesiam catholicam Hamburgi pro
fuderit.4 O si vel decima pars tot impensarum fuisset conversa ad hoc 
tam nobile opus, quanto majore Dei maximi optimique gloria, 
quanto uberiori animarum bono fructus uberrimi pullulassent. Visa 
quidem spes affulgere, sed hoc turbato, ut nunc est, rerum statu, 
prorsus turbata atque eversa est.
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4. Et ratio est manifesta, quia ex hac semente uberrima messis 
germinatura est, eo quod in urbe totius imperii et septentrionis 
populosissima,5 juventus supra modum frequens plerumque ingenii 
docilis animique admodum capacis flectique facilis ad virtutes 
omnisque generis scientias, ut magna pro tempore sperari possint, 
si cultura, quae nunc deest, accedat. Imo suspirant inter acatholicos 
etiam non pauci, prout insinuarunt saepius, ejusmodi occasionem, 
qua proles suas disciplinae apud catholicos usitatae committere 
possint, eo quod, experientia edocti, fateri cogantur, inanem esse et 
nullam instructionem, quam hauriunt in scholis suis, si comparetur 10 
cum eo, quae solet inter catholicas esse usitata.

5. Nec est quod difficultates seu oppositiones graves videantur 
magnopere extimescendae, quum aliarum sectarum asseclae suas 

362 palam omnibus scholas aperiant, ut palam 11 constat, ita ut frequen
tentur a quibuscunque lubitum fuerit, imo non unam sed plurimas 
Galvinistae diversis per urbem plateis ejusmodi scholas pro utroque 
sexu fovent;6 nec contradicunt praedicantes Lutherani, nisi quod 
exigant, ut accedentes filios Lutheranorum catechismum Lutheri 
edoceant, non autem cogant ad Calvini dogmata sive institutiones. 
Jam si hoc audeant Galvinistae aharumque sectarum asseclae, ■ imo 20 
et Judaei in hac urbe, absque ulla protectione alicujus vel regis vel 
principis interveniente, quid, obsecro, aut cur timendum catholicis, 
si quid simile audeant, sub potentissimorum monarcharum, qui suos 
hic residentes constituerunt, defensione? Jam securitas data est sub 
umbra alarum aquilinarum;7 nondum apparuit, quae lux affulget 
ab Hispania et Lusitania,8 cujus utriusque vel nomen hic grave est 
et ad omnia impetranda potens, modo ministri cordati et zelosi 
statuantur; id quod maximis et desideriis et conatibus jam diu per 
amicos varios adlaboramus, concepta spe certa ex promissis eorum, 
qui potentes illic affirmantur, ut in proximo salus inde effulgeat; 30 
quod si non, sufficit una aquila. Ex quibus omnibus bene perpensis 
concludo manifeste: Inter omnia alia pia opera, quae nunc a Chri
stiana pietate excogitari aut exerceri possunt in septentrione, fere 
nullum esse pro Dei gloria promovenda efficacius; nullum pro 
animarum salute fructuosius, nullum pro sanctae matris ecclesiae 
catholicae incremento et ornamento gloriosius, denique nullum pro 
septentrionis suavi reductione convenientius aut salubrius. Hinc
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enim, inflammatis ex potestate sathanae tandem vindicent, aeter- 
noque Regi subigere satagant.

Haec mea quo semper collimavi intentio firmaque fiducia, ideoque 
perfusus liquidissimo sum gaudio, quando perspexi, quod ea cura 
nunc quoque reverendissimae dignitatis vestrae animam tangat, 
ubi agnosco pastoris vere boni affectum dignum illius Domini magni 
eximia caritate, cujus fungitur officio. Utinam ad plures alios diffun
datur haec sollicitudo, qui efficaciter praestare operam possent! 
Non ausim praescribere sacrae congregationi, quantum conferre 

10 in hoc opus annue deberet, sed si liceret optare, ducentos saltem im
periales desiderarem, id est centum pro puellari et centum pro schola 
adolescentum. Quod si non amplius quam unos centum imperiales 
impetrari liceat, faciemus saltem initium a puellari schola, pro qua 
scripsi Bruxellas, ut inde virginem Deo devotam congruis ornatam 
dotibus accersam, ad opus tam praeclarum ordiendum; forte sociam 
illi Colonia procurabo ob linguae Germanicae necessitatem. Interea 
favori et benedictioni reverendissimae dignitatis vestrae totum 
negotium meque pariter commendatum unice cupio, maneoque 
reverendissimae dignitatis vestrae servus infimus